
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

98

27/06/2017

OGGETTO: COLONIA ESTIVA ANNO 2017. APPROVAZIONE
PROGETTO -ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO

L'anno duemiladiciassette , addì ventisette , del mese di giugno , alle ore 13:30 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delie adunanze, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chiilemi Fiorino Pietro - Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore - Assessore

Micali Patrizia - Assessore

PRESENTE

X

X

X

PRESENTI 3

ASSENTE

X

X

ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

li Presidente, constatata la presenza dei numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto Colonia estiva anno 2017.

Approvazione progetto - Assegnazione contributo allegata al presente verbale per

farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali1 approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto Colonia estiva anno 2017.

Approvazione progetto - Assegnazione contributo allegata al presente

verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che

la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (art. 134, comma

4° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città metropolitana di Messina

OGGETTO:Colonia estiva anno 2017. Approvazione progetto - Assegnazione
contributo

PREMESSO CHE
• nell'ambito delle attività volte a favorire la socializzazione, l'integrazione ed il divertimento

tra i minori si ritiene opportuno offrire anche quest'anno alle famiglie residenti, il servizio di
colonia estiva (Grest), per i bambini e ragazzi di età compresa tra gli anni 6 e i 13 anni,
frequentanti la scuola primaria e le tre classi della scuola secondaria di 1° Grado, per un
numero di giorni 10;

Richiamato l'arti 18 della Costituzione in materia di sussidiarietà orizzontale e l'orientamento
consolidato della Corte dei Conti in materia di sussidiarietà orizzontale secondo il quale " la
collaborazione tra istituzione e società civile nelle sue forme è un obiettivo al cui
perseguimento gli enti non possono sottrarsi perché questa è la missione che la Costituzione
assegna coloro che erogano servizi in favore di fasce deboli (anziani e fanciulli) . I contributi
alle associazioni sono ammessi perché riguardano l'esercizio di un'attività del Comune
esercitata informa sussidiaria , purché rispetti i seguenti requisiti : 1) L'attività rientri tra le
competenze dell'Ente ; 2) Viene esercitata da privati destinatari di risorse pubbliche , piuttosto
che dal Comune, rappresentando una modalità alternativa di erogazione di servizio ;

Richiamata la legge 28.08.1997 n. 285 ha promosso l'attuazione di iniziative volte alla
promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia e l'adolescenza;

CONSIDERATO il successo registrato da questo servizio nelle trascorse edizioni che ne
conferma la validità e la necessità di offrire alle famiglie l'opportunità di socializzazione per i
minori coinvolti;

VISTO
• lanotaprot. n. 5316 del 27/06/2017 con cui l'Associazione "Corpo Volontario di Soccorso

in Mare" C.V.S.M. ha presentato richiesta di contributo per svolgere il gest 2017;
• il progetto colonia estiva 2017 nel quale vengono indicati gli obiettivi, la località prescelta, i

destinatari, la frequenza e la durata delia stessa;

• che lo svolgimento della colonia è previsto nel periodo dal 10-14 luglio 2017 e dal 17 al 21
luglio 2017;

DATO ATTO che è volontà di questa amministrazione finanziare tale progetto nel pieno
rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale:

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, secondo la normativa vigente;



VISTO lo Statuto Comunale nonché i vari Regolamenti Gestionali interni Comunali;

VISTO l'O.A. RR. EE. LL. in atto vigente nella Regione Siciliana;

Tutto ciò premesso
DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte;

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, il progetto "Colonia Estiva 2017", che
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di concedere il contributo all'Associazione "Corpo Volontario di Soccorso in Mare"
C.V.S.M. nella persona del rappresentante legale dietro presentazione di un rendiconto
dell'attività di animazione svolta, per l'importo complessivo di € 4.550,00;

3. di autorizzare il Responsabile dell'Area economica finanziaria di concedere il
contributo di €4.550,00;

4. dare mandato agli uffici comunali competenti per le ulteriori incombenze affinchè il
servizio in questione possa essere attivato:

DELIBERA

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ex art. 12, comma 2°, della
Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n. 44, stante l'urgenza di avviare il servizio.



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

Piazza Giovanni XXIII - GAP (98030) - C.F. 80004440832-P. IVA 00514760834

Tei. 0942-721016 - Fax 0942-721015 - e-mail: mfo@comune.forzadagro.me.it

PROGETTO COLONIA ESTIVA ANNO 2017

II progetto "Colonia Estiva 2017" nasce dall'esigenza di continuare ad offrire, come negli anni
precedenti, un percorso formativo diverso in un periodo in cui numerosi bambini e ragazzi, vivono
momenti di tempo libero scarsamente utilizzato ai fini della socializzazione:
La possibilità dì costruire un migliore rapporto tra se e l'ambiente, unitamente alla fruizione di attività
creative, sportive, ricreative, diventa mezzo per i minori, di esplorare meglio 11 territorio e di sviluppare
le proprie potenzialità.

OBIETTIVI
• Permettere ai minori di acquisire nuove conoscenze e capacità ed affinare le competenze

possedute, evitando in tale modo l'esclusione sociale;
• Favorire la socializzazione promuovendo la fiducia in sé e l'autonomia personale;
• Favorire un migliore rapporto tra i bambini abitanti nel territorio comunale aiutandoli a superare

le logiche campanilistiche facendoli sentire Forzesi, abituandoli ad una sana convivenza;
• Garantire il diritto al tempo -libero, nel periodo estivo, con attività che consentano

T arricchimento della personalità dei minori con giochi, campionati;

LOCALITÀ1 PRESCELTA

L'attività si svolgerà presso la spiaggia di S. Alessio Siculo (ME), dove l'Associazione "Corpo
Volontario di Soccorso in Mare" C.V.S.M. con sede in Taormina, offre il servizio di accompagnamento,
animazione e vigilanza in spiaggia, nonché servizio di salvataggio in quanto fornito di regolare brevetto di
assistente bagnante ed istnittorc di nuoto. I ragazzi verranno portati inoltre 1 o più volte a settimana in
piscina ad Antillo.

DESTINATARI
i

Gli utenti destinatali del Progetto saranno circa 40 minori, di età compresa tra i 6 e i 13 anni. L'elenco
sarà fornito dall'Ufficio Servizi Sociali sulla scorta delle domande presentate all'Ufficio Protocollo del
Comune.

FREQUENZA E DURATA DELLE PRESTAZIONI

La colonia si svolgerà dal 10 al 14 luglio 2017 e dal 17 al 21 -luglio 2017. L'attività si terrà dal lunedì
al venerdì con partenza alle ore 8.30. Il rientro è previsto entro le ore 12.30. L'orario potrà essere
soggetto a variazioni. Il trasporto avverrà con pulman e verrà messo a disposizione dei ragazzi
un5 accompagnatore.



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 104 DEL 27/06/2017

CON OGGETTO

Colonia estiva anno 2017. Approvazione progetto
contributo

Assegnazione

II responsabile dell'area Economico - Finanziario

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' tecnica dell'atto

IL Responsabile dell'Area

F.to De Salvo Rag. Giuseppe



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 104 DEL 27/06/2017

CON OGGETTO

Colonia estiva anno 2017. Approvazione progetto
contributo

Assegnazione

II responsabile dell'area Economìco-Fìnanzìarìa

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' contabile dell'atto

CIG Anno Imp / Sub

271

Codice

04.06.1

Voce Cap. Art Importo €

4.550,00

II Responsabile dell'Area
F.to De Salvo Rag. Giuseppe



Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 27/06/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Stracuzzi Giuseppe F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-Iine dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale, li

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari 11 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 28~giu-2017 al 13-
lug-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLapi Marco

II Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-Iine, ai sensi deH'art.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

Y Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell1
X ari. 12 comma 2° della L.R, 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

II Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


